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ÖZET 

Bu çalıĢmada, Türkiye‟de; tarımsal amaçlı kooperatiflerin hukuki statüsü ve vergiler 

karĢısındaki durumu araĢtırılmıĢtır. Ayrıca, çalıĢmada diğer bazı ülkelerdeki kooperatifçilik 

uygulamaları da incelenmiĢtir. ÇalıĢmada, konu ile ilgili çeĢitli yayınlardan ve bu konudaki 

mevzuatlardan yararlanılmıĢtır.  Kooperatifler özellikle sosyal amaçlı kurulan ve desteklenmesi 

gereken ortaklıklardır. Bu çerçevede kooperatifleri diğer ortaklıklardan ayıran avantajları, çeĢitli 

vergilerden muaf tutulmalarıdır. Bu muafiyetlere rağmen, kooperatifleri en çok zorlayan verginin 

Kurumlar Vergisi olduğu söylenebilir. Kooperatiflerin vergilerden kaynaklanan sorunlarının yanı 

sıra; mevzuat, finansman, eğitim, üst örgütlenme ve denetim faaliyetlerine iliĢkin sorunları söz 

konusudur. Türkiye‟de kooperatiflerin kuruluĢ ve faaliyetlerini düzenleyen üç ayrı kanun ve bu 

kanunları yürüten iki farklı bakanlık bulunmaktadır. Aynı kitlelere hizmet veren kooperatifler 

arasında farklılık oluĢturması ve farklı kooperatif tiplerini öngörmesinden dolayı, bu durum 

bazen karıĢıklığa yol açmakta ve kooperatiflerin bütünleĢmesini de önlemektedir. Bu açıdan, 

üreticilerin örgütlenmelerinde temel yapı sayılabilecek olan kooperatiflerin güçlendirilmesi için 

Kooperatifler Kanunu‟nun tekrar ele alınarak, bütün kooperatiflerin faaliyetlerinin tek bir 

kanunla yürütülmesi gerekli görülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Kooperatif, Vergilendirme, Hukuki Statü, Tarım. 

LEGAL STATUS OF COOPERATIONS IN TURKEY AND STATUS 

AGAINST TAXES  

ABSTRACT 

In this study, the legal status of agricultural cooperatives and situations against taxes in 

Turkey have been investigated. In addition, cooperative applications in some other countries also 

examined. Relevant legislation on the subject and several publications have been used in this 

study. Cooperatives, are the partnerships established especially for the social need and shall be 

supported. In this framework, advantages of cooperation which are different from other 

partnerships are the exemption from various taxes. Despite these exemptions, the most compelling 

tax for cooperative associations can be said as the Corporate Tax. Besides the problems arising 

from taxes: cooperatives have other problems regarding regulations, financing, training, 

organization and control activities. There are three separate laws for regulating the organization 

and activities of cooperatives and two different ministries carrying out these laws in Turkey. 

Because, creating a discrepancy among the cooperatives that serve the same audience and 

predicting different types of cooperatives, this situation sometimes leads to confusion and also 

prevents the integration of cooperatives. From this perspective, to strengthen the cooperatives 

which can be considered as the basic structure for the organization of manufacturers; 

Cooperatives Act shall be evaluated again and cooperatives are required to be executed their 

activities by one law. 

Keywords: Cooperatives, Taxation, Legal Status, Agriculture. 
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1. GĠRĠġ 

Ülkelerin hedefledikleri amaçlara ulaĢabilmesinde, ülke halkının ve çeĢitli 

mesleklerin örgütlenmesinin sağlanması, bireylerin oluĢturduğu organizasyonların 

ülkelerin ihtiyaçlarına uygun hizmetleri sunabilmesi için önem taĢımaktadır. Bu amaçla 

kurulmuĢ olan kooperatifler, kar amacı gütmeyen kuruluĢlar olarak ekonomik 

faaliyetlerini sürdüren, özel yapıya sahip ekonomik ve sosyal amaçlı kuruluĢlardır. Bu 

tanımlamadan gelen nitelikleri dolayısıyla kooperatiflere sağlanan muafiyet ve istisnalar 

da oldukça önem arz etmektedir. Vergi ile ilgili yasal düzenlemelerin yoğun biçimde 

tartıĢıldığı bir ortamda, kooperatiflerin, hangi Ģekillerde vergilendirileceği, vergi 

muafiyetlerinden ve istisnalardan ne Ģekilde yararlanacağı önem kazanmaktadır 

(Koçtürk, 2006:1). 

GeliĢmekte olan ülkeler, tarım ağırlıklı ekonomik yapıdan, sanayi toplumuna 

geçiĢte bazı sosyo- ekonomik sorunlarla karĢı karĢıya gelmekte ve bunların aĢılması 

konusunda bir organizasyon arayıĢını sürdürmektedirler. 

Serbest pazar ekonomisinin tüm yönleriyle iĢletildiği durumda, pazarlama 

kanallarının iyi organize edilerek, üretici ve tüketici lehine sonuçlar ortaya çıkaracak 

organizasyonlara olan ihtiyaç daha fazla kendini göstermektedir. Bu koĢulda 

yararlanılabilecek teĢkilatlanma Ģekillerinden önemli birisi de kooperatiflerdir. Güçlü 

bir kooperatif ürünlerin pazarlanması, kredi sağlanması, üyelere ucuz üretim ve tüketim 

malları temin etmesiyle, piyasada diğer kuruluĢlarla rekabet gücünü artıracak ve pek 

çok geliĢmiĢ ülkede olduğu gibi ekonomide bir sektör durumuna geçebilecektir 

(Özçelik, 1999:9-11). 

Türkiye‘de kooperatifler hukuksal ve ekonomik yönlerden değiĢik Ģekilde 

tanımlanır. Hukuksal yönden: 1969 tarih ve 1163 sayılı Kooperatifler Kanunu‘nun 1. 

maddesinde, ―Tüzel kiĢiliği haiz olmak üzere ortaklarının belirli ekonomik 

menfaatlerini ve özellikle meslek veya geçimlerine ait ihtiyaçlarını iĢgücü ve parasal 

katkılarıyla karĢılıklı yardım, dayanıĢma ve kefalet suretiyle sağlayıp korumak amacıyla 

gerçek ve tüzel kiĢiler tarafından kurulan değiĢir ortaklı ve değiĢir sermayeli 

ortaklıklara‖kooperatif denir. Ekonomik yönden: ―Üretim, kredi, tüketim ve mesken 

temini gibi baĢlıca ekonomik ihtiyaçlarını karĢılamak için kendi iktisadi gayretleriyle 

bir iĢyeri ve iĢletme vücuda getiren, birleĢme gücüne kooperatif denir‖ (Fındıkoğlu, 

1953). 

Kar elde etme amacı gütmeyen ve zayıfa destek olmayı amaçlayan kooperatifler, 

diğer ticaret Ģirketlerle beraber aynı kanunlarla yönlendirilemezler. Bu sebeple, 

kooperatifler özel kanun ve vergi muaflıklarıyla desteklenmeye çalıĢılmıĢtır. Bu 

yöndeki çalıĢmalar kooperatifleri, dolayısıyla tarım ve tarıma bağlı nüfusu olumlu 

yönde etkileyecektir. Aynı Ģekilde alt gelir grubundaki kentsel nüfusu da etkileyecektir. 

2. DÜNYADA KOOPERATĠFÇĠLĠK 

2.1. Dünyada Kooperatifçiliğin Tarihi GeliĢimi 

24 Ekim 1844 günü Ġngiltere‘de çağdaĢ kooperatiflerin ilk öncüsü sayılan 

Rochdale Tüketim Kooperatifi kurulmuĢtur. Bu tüketim kooperatifini baz alarak, 

dünyada kooperatif hareketinin çeĢitli ülkelerde doğup geliĢmesinin beĢ zaman dilimi 

içinde incelemek mümkündür.  
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Rochdale öncesi dönem; Kooperatif karakterini içinde bulunduran ilk kooperatif 

tipinin 1750‘de A.B.D.‘de Benjamin Franklin‘in yangına karĢı kurduğu yardımlaĢma 

sigortası ile Fransa‘da Franchho-Compte‘de kurulan ilk ―Frutieres (peynir kooperatif) 

olarak kabul edilmektedir. Bu dönemde 19 ülkede kooperatif hareketin baĢladığı 

gözlenmektedir.  

Rochdale‘den 1900 yılına kadar olan  dönem; Bu dönemde kooperatifler daha çok 

orta düzeyde geliĢmiĢ ülkelerde görülmeye baĢlamıĢtır    

1900‘den 1917‘ye kadar olan  dönem; Bu dönemdeki kooperatif hareketleri daha 

çok sanayi ülkelerinin sömürgesi olan ülkelerde görülmektedir. Bu kooperatifler daha 

çok tarımsal karakterlidir. Bu dönemde 30 yeni ülkede kooperatif hareketin baĢladığı 

kaydedilmektedir.  

1918‘den 1945‘e kadarki dönem; Bu dönemde dünya tarihinde önemli olaylar 

olmuĢ, iki dünya savaĢı yaĢanmıĢ, kapitalizm dıĢında sosyalizm de ekonomik 

uygulamada yer almıĢtır. Bu dönemde kooperatiflerin sosyalist ülkelerde yeniden 

organize olduğu ve yeni olarak ortaya çıktığı görülmüĢtür.  

1945 sonrası dönem; Bu dönem çeĢitli ülkelerdeki kooperatiflerin geliĢme ve 

olgunluk dönemidir. Ancak yeni bağımsızlıklarına kavuĢmuĢ pek çok üçüncü dünya 

ülkelerinde kooperatiflerin yayılmasını sürdürdüğü görülür. Bu yeni ülkelerde 

kooperatif hareketleri, genellikle mevcut iktidarların öncülüğünde ortaya çıkmıĢlardır.   

Ülkelere göre kooperatif hareketin doğuĢu ayrıntılı bir Ģekilde incelendiğinde Ģu 

sonuçlara ulaĢılabilir. 

1- Ġlk kooperatif hareketleri genellikle Avrupa ülkelerinde baĢlamıĢtır.  

2- 1920‘lerden sonra kooperatif hareketin hızlı bir geliĢme gösterdiği 

anlaĢılmaktadır.  

3- Dünya ülkelerinin %28‘inde kooperatif hareketleri birinci ve ikinci 

dönemde ortaya çıkarken, %52‘si dördüncü ve beĢinci dönemde ortaya çıktığı 

görülmektedir. Avrupa ve Kuzey Amerika ülkelerinde %80‘inden fazlasındaki 

kooperatif hareket birinci ve ikinci dönemde baĢlarken, Orta ve Güney Amerika, Asya, 

Afrika ve Avustralya ülkelerinin %60‘ından fazlasında dördüncü ve beĢinci dönemde 

baĢladığı, anlaĢılmaktadır. 

4- GeliĢmiĢ ülkelerdeki kooperatif hareket 1. ve 2. dönemlerde ortaya çıkarken az 

geliĢmiĢ ülkelerde 3. dönemde yoğunlaĢmaya baĢladığı, 4. ve 5. dönemlerde bu 

yoğunluğun arttığı gözlenmektedir. Bu nedenle az geliĢmiĢ ülkelerdeki kooperatif 

deneyiminin henüz yeterlilik kazanamadığını söylemek mümkündür (Arıkan, 2007). 

2.2. Bazı Ülkelerde Kooperatifçiliğin DoğuĢu ve GeliĢimi 

2.2.1. Avrupa Birliği (AB) 

Avrupa Ekonomik Topluluğunu oluĢturan ve Ortak Tarım Politikasını kabul eden 

6 üye ülkenin 13 tarım örgütüne mensup çiftçi temsilcileri 6 Eylül 1958 tarihinde 

Avrupa Tarımsal Örgütler Komitesini (Committee of Agricultural Organizations) 

kurmuĢtur (Arman, 2003:10-12).  
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AB ülkelerinde kooperatifçilik 19. yy. da baĢlamıĢ olup, 127.390 tarımsal 

kooperatif ve bu kooperatiflerin 9.267.675 milyon üyesi, 800 bin devamlı statüde iĢçisi 

mevcuttur. Tarımsal girdilerin % 57,77‘sinden, tarımsal ürünlerin %54,26‘sından 

fazlasını temin etmekte ve pazarlamaktadırlar (Antalya Ġhracatçılar Birliği, 2007). 

Afrika, Asya ve Güney Amerika ülkelerinde de pazarlama kooperatiflerinin ana 

tarımsal ürünler üzerindeki iĢlemlerin çoğunluğunu denetimleri altına almıĢlardır 

(Çıkın, 2007). 

2.2.2. Amerika BirleĢik Devletleri (ABD) 

ABD‘de çiftçi organizasyonlarından Grange 1867‘de kurulmaya baĢlamıĢtır. Bu 

genel örgütleĢme olayı olmasına rağmen, bu olay taĢıma, depolama ve pazarlama ile 

ilgili kooperatif örgütlerinin de teĢvikçisidir. Diğer bir çiftçi örgütü 1872‘lerde görülen 

―Çiftçi Birlikleri‖ dir. Ġlk örneklerden 1902 yılında Teksas‘ta kurulan ―Çiftçi Eğitim ve 

Kooperatif Birliği‖ sayılabilir. Bunlar ve bundan sonraki çiftçi kuruluĢları hem alım 

hem de pazarlama kooperatiflerinin geliĢmesinde aktif bir etki yapmıĢlardır. 

Kooperatiflerle ilgili yasal düzenlemenin baĢlangıcı 1857‘li yıllardır. Ondan sonra 

birçok kanun daha çıkarılmıĢtır (Arıkan, 2007). 

ABD Tarım Bakanlığı uzun süredir kooperatifçiliğin uluslararası ekonomik 

yapısından daha iyi yararlanabilmesi için Kooperatif Pazarlama SözleĢmesi ve diğer 

yasal çalıĢmalar aracılığıyla bu alanda etkin olmaya çalıĢmaktadır. Bu çabalar belki de, 

tarımsal üretime doğrudan teknik yardımlar sağlanmasına, bu alanda iĢbirliği 

yapılmasına eğitsel ve araĢtırmaya dönük araçların değiĢimine katkı sağlayacak. Belki 

de yabancı ülkelerdeki tarımsal kuruluĢların ve örgütlerin temsilcilerinin bu alanda 

odaklaĢmalarına yol açacaktır (Haskell, 2003:30-31). 

2.2.3. Ġsrail  

Fransız Faurier‘in Falanj tipi toplum örgütlenmesi Ġsrail‘deki kooperatif 

sisteminde görülmektedir. Ġsrail çalıĢma ekonomisinde kooperatifler önemli bir yer 

tutmaktadır.  

Kooperatifler yıllık tarım üretiminin %70‘ine, kamu inĢaat ve hizmetlerinin 

%50‘sine, endüstrinin ise %22‘sine hakim durumdadır. Ġsrail üretim ve tüketim 

kooperatifleri dünyadaki örneklerinden farklılıklar göstermektedir. 

1. Kibutzlar 

Tarım alanında Ġsrail kooperatifçiliğinin en önemli kuruluĢlarıdır. Ġsrail‘e özgü bir 

üretim ve tüketim kooperatifidirler. Tarım üretiminin %28‘ini ulusal gelirin ise 

%12‘sini sağlamaktadırlar. Toplulukta tam bir sosyalist düzen olup, özel mülkiyet 

yoktur. Buradaki yapı komünist ülkelerde dahi görülmeyen ölçüde kollektivist bir 

yapıya sahiptir. Kibutzlar üretim araçları üzerinde ortak mülkiyete dayanan bir üretim 

ve tüketim kooperatifidir. Sistem otonom ve kiĢiseldir. Kibutz kuruluĢ ve yönetiminde 

devletin hiçbir etkinliği yoktur. Üyelerin isteklerinin, yaratılan değerle orantılı olarak 

kooperatifçe karĢılanması, para olayını ortadan kaldırmıĢtır. Dolayısıyla üyelerin 

paraları ve banka hesapları yoktur. Kibutzlar organizasyon ve çalıĢma açısından 

uniform karakter gösterirler. Tarım yanında bunu tamamlayıcı küçük endüstri ve 

zanaatlar da bulunmaktadır.  
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 2. MoĢavlar  

Bunlar köylü ailelerinin kooperatifleĢmiĢ biçimleridir. Üretimde kullanılacak 

girdiler ve pazarlama kooperatifçe gerçekleĢtirilmektedir.  

2.a. MoĢav Ovdim 

Küçük tarım iĢçileri kooperatifidir. Bu kooperatif köylerinde Ulusal Yahudi 

Fonuna ait topraklar kiralanarak iĢlenmektedir. Toprak iĢlenmediği takdirde çiftçiden 

alınmaktadır. Çiftçinin ihtiyaç duyduğu tüm malzeme ve sermaye kooperatifçe 

karĢılanmaktadır. Tüketim kooperatifi olarak HamaĢbir adındaki toptan satıĢ kooperatifi 

kurumuna bağlıdır.Aynı zamanda kentlerdeki tüketim kooperatifleriyle de bağıntılı 

bulunmaktadır.  

2.b. MoĢav ġitufi 

Köy karma kooperatifi olan bu kuruluĢlarda üretim kibutzlarda olduğu gibidir. 

Gelir köy üyeleri arasında ortaklaĢa dağıtılmakta, aile yapısı daha bağımsız bir durum 

almaktadır. Diğer sistemlerde olduğu gibi bir geliĢme bu kooperatiflerde 

sağlanamamıĢtır (Ġçöz, 2004:1-8).  

3. TÜRKĠYE’DE TARIMSAL KOOPERATĠFLERE ĠLĠġKĠN BAZI VERĠLER 

Türkiye‘de 01/06/2008 tarihi itibariyle faal durumda olan her çeĢit toplam birim 

kooperatif sayısı 54.888, ortak sayısı ise 7.355.218‘dir (Türkiye Milli Kooperatifler 

Birliği, 2008).  

Özel olarak bakıldığı zaman, Nüfus ve VatandaĢlık ĠĢleri Genel Müdürlüğü‘nden 

alınan bilgiye göre; Türkiye nüfusunun yaklaĢık 75 milyon olduğu düĢünülürse, 

Türkiye‘de toplam nüfusun %10‘u kooperatif üyesi iken, Uluslararası Kooperatifler 

Birliği‘nin (ICA) verilerine göre; Amerika‘nın %25‘i, Kanada‘nın %33‘ü,  Norveç‘in 

%33‘ü, Kenya‘nın %20‘si ve Honduras‘ında %33‘ünün kooperatif üyesi olduğu 

görülmektedir  (Ġç ĠĢleri Bakanlığı, 2006; Anonim, 2007). 

Türkiye‘deki kooperatifler pek çok alandaki iĢletmeler gibi (ortak sayısı 

bakımından az) küçük, ekonomik bakımdan güçsüz, finans sorunları ile boğuĢan, çoğu 

kez yönetim sıkıntıları içinde bulunan bir yapı arz etmektedir. 

Halbuki makbul olan ortak sayısı fazla, ekonomik açıdan ve yönetim, denetim 

bakımından sağlıklı ve güvenli kooperatiflere ihtiyaç bulunmaktadır (Er, 2003:7-10). 

Türkiye‘de kooperatifçilik hareketi ve kooperatiflerle ilgili teĢkilatlanma, Sanayi 

ve Ticaret Bakanlığı, TeĢkilatlandırma Genel Müdürlüğü ve Tarım ve KöyiĢleri 

Bakanlığı (TKB), TeĢkilatlanma ve Destekleme Genel Müdürlüğü (TEDGEM) 

tarafından yürütülmektedir. 

Kırsal alanda faaliyet gösteren ve kırsal kalkınmanın en önemli araçlarından biri 

olan Kırsal Kalkınma, Sulama, Su Ürünleri, Pancar Ekicileri Kooperatifleri (Bu 

kooperatifler 1163 sayılı Kooperatifler Kanunu ile 3476 sayılı kanuna bağlı) Tarım 

Kredi Kooperatifleri (1581 ve 3223 sayılı kanunlar ile 553 sayılı KHK) ve Tarım SatıĢ, 

Tütün Tarım SatıĢ Kooperatifleri (4572 sayılı kanun) TKB ile doğrudan veya dolaylı 

iliĢki halindedir. Tablo.1‘de bu kooperatiflerin birim kooperatif, Birlik ve Merkez 

Birliği sayıları verilmektedir. 
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Tablo 1‘den de anlaĢılacağı üzere tarımsal amaçlı Kooperatif sayısı 12 693, ortak 

sayısı 4.655.983, Birlik sayısı 144, birliklere üye kooperatif sayısı 7.396, Merkez Birliği 

sayısı ise 7‘dir. Yukarıda da görüldüğü gibi bu kooperatiflerden sadece Tarım SatıĢ  

Kooperatifleri Sanayi ve Ticaret Bakanlığı‘nın sorumluluğu alanına girmektedir. 

4. TÜRKĠYE’DE  KOOPERATĠFLERĠN HUKUKĠ STATÜSÜ 

1982 Anayasasında yapılan çalıĢmalar ile kooperatifçilikle ilgili 171. madde 

konulmuĢtur. Bu madde; 

―Devlet, milli ekonominin yararlarını dikkate alarak, öncelikle üretimin 

artırılmasını ve tüketicinin korunmasını amaçlayan kooperatifçiliğin geliĢmesini 

sağlayacak tedbirleri alır.‖ denilmektedir (Adalet Bakanlığı, 2007a). 

Türkiye‘de kooperatifler ya genel Kooperatifler Kanununa ya da özel yasalara 

dayanılarak kurulabilmektedir. 

4.1. Kooperatifler Kanunu (1163 Sayı ve 1969 Tarih) 

Kooperatifler, 1969 yılına kadar Türk Ticaret Kanunu içeriğinde anılmaktaydı. 

1969 yılında, 1163 Sayılı Kooperatifler Kanunu 10/05/1969 sayılı ve 13195 numaralı 

Resmi Gazete‘de yayımlanarak yürürlüğe girmiĢtir. 

Bu yeni yasa, Tarım SatıĢ, Tütün Tarım SatıĢ ve Tarım Kredi Kooperatifleri gibi 

kendi özel yasaları olan kooperatifler dıĢındaki bütün kooperatifler için uygulanmıĢtır. 

Kooperatifler Kanunu 9 bölümden oluĢmaktadır. Bu bölümlerde Ģu konular yer 

almaktadır: 

Birinci bölümde; Kooperatiflerin kuruluĢu ile ilgili Ģartlar ve ana sözleĢmeye 

konulacak hükümler (Md. 1-7), 

Ġkinci Bölümde; Kooperatif ortaklığına girme Ģartları, ortaklıktan çıkma veya 

çıkarılma ve itiraz ile ilgili hükümler (Md. 8-17), 

Üçüncü bölümde; Kooperatif ortaklarının, ortaklık payları, bilgi edinme, genel 

kurul toplantılarına katılma gibi haklar ve ortaklarla kooperatifin sorumlulukları (Md. 

18-37). 

Dördüncü bölümde; Gelir-gider farkları, bölünmesi ve paylara faiz verilmesi ile 

yedek akçe ayrımı ve diğer fonlara kesintileri belirten, kooperatif hesapları ile ilgili 

hükümler  (Md. 38-41). 

BeĢinci bölümde; Genel kurul, yönetim kurulu ve  denetçiler gibi kooperatif 

organlarının, yetki ve sorumlulukları, ortakların toplantılara katılmaları, oy hakları, 

olağanüstü hallerde genel kurulu toplantıya çağırma gibi hükümler  (Madde 42-69), 

Altıncı bölümde; Kooperatiflerin üst örgütlerinin görev ve sorumlulukları  (Md. 

70-81), 

Yedinci bölümde; Kooperatiflerin dağılmasına dair oluĢabilecek sebepler ve 

dağılma sırasında yapılacak iĢlemler  (Md. 82-85), 
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Tab1o 1. 31/07/2008 Tarihi Ġtibariyle Türkiye’de Tarımsal Örgütlenmedeki 

Unsurlar  ve Sayıları 

TABĠ 

OLDUĞU 

KANUN 

BĠRĠM KOOPERATĠFLER KOOPERATĠF BĠRLĠKLERĠ KOOP.MERKEZ BĠRLĠKLERĠ 

Türü Sayısı 
Ortak 

Sayısı 
Türü/ÇeĢidi Sayısı 

Ortak 
Koop. 

Sayısı 

Ortak 

Sayısı 
Sayısı 

Ortak 
Birlik 

Sayısı 

Ortak 
Koop. 

Sayısı 

Ortak 

Sayısı 

1163, 

3476 S.K. 

Tarımsal 

Kalkınma 
7.503 790.037 

Köy-Koop. 15 1.532 199.958 1 19 1.864 237.274 

Tarım 10 384 45.448 0 0 0 0 

Hayvancılık 33 1.410 168.709 1 29 1.259 152.635 

Ormancılık 18 869 108.168 1 26 2.210 273.426 

Çay 7 52 74.183 1 7 52 74.183 

1163, 
3476 S.K. 

Sulama 2.428 286.197 Sulama 13 712 108.858 1 13 1.362 195.540 

1163, 

3476 S.K. 

Su 

Ürünleri 
522 28.185 Su Ürünleri 14 197 12.215 1 11 171 10.362 

1163, 

3476 S.K. 

Pancar 

Ekicileri 
31 1.590.915 

Pancar 

Ekicileri 
1 31 1.590.915 0 0 0 0 

 
Ara 

Toplam 
10.484 2.695.334  111 5.187 2.308.454 6 105 6.918 943.420 

1581, 

3223 S.K. 

ve 553 
S.K.H.K. 

Tarım 

Kredi 
1.879 1.285.577 

Tarım 

Kredi 
16 1.879 1.285.577 1 16 1.879 1.285.577 

 
Ara 

Toplam 
12.363 3.980.911  127 7.066 3.594.031 7 121 8.797 2.228.997 

4572 S.K. 
Tarım 

SatıĢ(*) 
330 675.072 Tarım SatıĢ 17 330 675.072 0 0 0 0 

 
Genel 

Toplam 
12.693 4.655.983 TOPLAM 144 7.396 4.269.103 7 121 8.797 2.228.997 

(*) Sanayi ve Ticaret Bakanlığı  

Kaynak: T.C. Tarım ve KöyiĢleri Bakanlığı (2008). Tarımsal Örgütlenmedeki Unsurlar ve Sayıları  (31.07.2008 

tarihi itibarıyla), http://www.tedgem.gov.tr, EriĢim Tarihi: 23.09.2008. 

Sekizinci bölümde; Örnek ana sözleĢme hazırlanması, muhasebe usulü, defterler, 

teftiĢ ve denetleme gibi ilgili bakanlığın görev ve yetkileri  (Md. 86-91), 
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Dokuzuncu bölümde; Kooperatiflerle ilgili muaflıklar, ayrılacak bazı özel fonlar, 

uyuĢmazlıklar ve hakem kurulları gibi çeĢitli hükümler  (Md. 92-102) (Adalet 

Bakanlığı, 2007b).  

1969 yılında yürürlüğe giren 1163 Sayılı Kanun çerçevesinde, Türkiye‘deki bütün 

kooperatiflerin kuruluĢ, denetim ve iĢleyiĢini düzenleme yetkisini o zamanki adıyla 

―Ticaret Bakanlığı‘na‖ vermiĢ bulunmaktadır. Ancak baĢta tarımsal amaçlı kooperatifler 

olmak üzere, bu görevin Ticaret Bakanlığı‘nca yürütülmesi mümkün görülmeyerek, 

CumhurbaĢkanlığı‘nın 07.07.1975 Gün ve 4-550 Sayılı Teskeresi ile bir kısım tarımsal 

amaçlı kooperatifler, o zamanki adı ile Tarım ve Kooperatifler Bakanlığı‘na 

bağlanmıĢtır. 

Bu kanun; 1971/1496, 1981/2475, 1987/3381, 1988/3475, 1997/4274, 2001/4629 

ile 2004 tarih /5146 sayılı kanunlar olmak üzere 7 defa değiĢiklik yapılarak, günümüz 

Ģartlarına uygun hale getirilmeye çalıĢılmıĢtır. 

4.2. 4572 Sayı ve 2000 Tarihli Tarım SatıĢ Kooperatif ve Birlikleri Kanunu 

1985 tarihine kadar, Tarım SatıĢ Kooperatif ve Birlikleri, 1935 tarihli ve 2834 

sayılı Kanun ile kuruluĢlarını ve iĢleyiĢlerini yürütürlerdi. 30.04.1985 tarih ve 3186 

sayılı KHK ile 2834 sayılı kanun yürürlükten kaldırılmıĢtır. 3186 sayılı KHK ise 

01.06.2000 tarih ve 4572 sayılı Tarım SatıĢ Kooperatif ve Birlikleri Hakkında Kanun‘un 

8. maddesiyle 16.06.2000 tarihinden geçerli olmak üzere tamamı yürürlükten 

kaldırılmıĢtır (Adalet Bakanlığı, 2007c).  

Bu yeni kanun ile devlet vesayeti altında bulunan Tarım SatıĢ Kooperatifleri daha 

demokratik bir statüye kavuĢmuĢtur. Bu kanun 2003/4962, 2004/5234 ve 2005 tarih ve 

5290 sayılı kanunlar olmak üzere günümüze kadar 3 defa değiĢiklik yapılmıĢtır. 

4.3. Tarım Kredi Kooperatifleri ve Birlikleri Kanunu (1581 Sayı ve 1972 Tarih) 

Diğer kanun ise 1935 tarih ve 2836 sayılı kanunun ihtiyaca cevap vermemesi 

üzerine ―18.04.1972 tarih ve 1581 sayılı Tarım Kredi Kooperatifleri ve Birlikleri 

Kanunu‘dur. Bu yasada, 1984/237 KHK, 1985/3223, 1988/336 KHK, 1995/553 KHK 

ve en son olarak 2005 tarih/5330 sayılı Kanun‘larla değiĢiklikler yapılmıĢtır (Adalet 

Bakanlığı, 2007d) 

1581 sayılı kanun ile Tarım Kredi Kooperatifleri, üst örgütlenmelerini 

gerçekleĢtireceklerdir (Md 1 ve Md 3) ve mevduat toplayabileceklerdir (Md 3 ve Md 

16). Fakat bu kooperatifler, yasada yer almasına rağmen mevduat kabul etmemiĢlerdir. 

4.4. Tütün Tarım SatıĢ Kooperatifleri ve Bölge Birlikleriyle, Türkiye Tütün Tarım 

SatıĢ Kooperatifleri Genel Birliği Kanunu (1196 Sayı ve 1969 Tarih) 

Bu yasayla Türk tütüncülüğünün sorunlarını bölgeler arasında iĢbirliği sağlamak, 

tütün alım ve satımının düzen içinde yapılması, tütüncülüğün kalkındırılması ve üretici 

emeğinin değerlendirilmesi için gerekli önlemleri almak üzere tütün kooperatifleri 

kurulması öngörülmüĢtür (Mülayim, 1968). 

Fakat bu yasa uygulama olanağı bulamamıĢ ve 4572 sayılı 2000 tarihli Tarım SatıĢ 

Kooperatifleri ve Birlikleri Hakkında Kanun‘un 8. maddesiyle 16.06.2000 tarihi 

itibariyle yürürlükten kaldırılmıĢtır. 
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4.5. Türk Ticaret Kanunu (6762 Sayı ve 1956 Tarih) 

Bu kanunda kooperatiflerin muhasebe usulleri ve tutacakları defterlerin ne 

oldukları belirtilmektedir (Adalet Bakanlığı, 2007e). 

4.6. Diğer Yasal Dayanaklar 

Kooperatifçilik mevzuatı denilince, kooperatiflerle ilgili yasalar akla gelmektedir. 

Ancak iĢleyiĢlerinde yasaların yanında, ana sözleĢme metinleri, genel kurul kararları, 

yönetim-denetleme kurulu kararları, bağlı bulunduğu bakanlık tebliğleri kooperatiflerin 

iĢleyiĢinde, iĢlevsel yasal dayanakları oluĢturmaktadır. 

5. KOOPERATĠFLERĠN VERGĠLER KARġISINDAKĠ DURUMU 

1982 Anayasası‘nın 73. maddesinde, ―Herkes kamu giderlerini karĢılamak üzere, 

mali gücüne göre vergi ödemekle yükümlüdür‖ denilmektedir. Buna göre herkesten 

birisi olarak kooperatiflerde kanunlarla belirtilen miktar ve oranlarda gelirlerine göre 

vergi vermekle yükümlüdür. Kooperatiflerin finanssal yapılarını etkileyen ve diğer 

ortaklarla rekabet Ģansını artıran en önemli unsurlardan biriside vergi muafiyet ve 

istisnalarıdır. 

Burada kooperatiflerin; Kurumlar Vergisi, Gelir Vergisi, Katma Değer Vergisi, 

Emlak Vergisi, TaĢıt Alım Vergisi, Damga, Harç ve Sigorta Muamele Vergisi ve 

Belediye Vergileri karĢısındaki durumu incelenmiĢtir. 

5.1. Kurumlar Vergisi KarĢısında Kooperatiflerin Durumu 

2006 tarih ve 5520 Sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu‘nda (K.V.K) Verginin konusu 

1. maddesinde sayılan kurumlarca elde edilen kurum kazancıdır. Buna göre, sermaye 

Ģirketleri, kooperatifler, iktisadi kamu kuruluĢları, dernek veya vakıflara ait iktisadi 

iĢletmeler ile iĢ ortaklarının kazançları kurumlar vergisine tabidir. 

Kurum kazancı, gelir vergisinin konusuna giren gelir unsurlarından oluĢmaktadır. 

K.V.K.‘nın 2. maddesinde kooperatiflerin, 1163 sayılı Kooperatifler Kanunu‘na 

veya özel kanunlarına göre kurulan kooperatifler ile benzer nitelikteki yabancı 

kooperatifleri ifade ettiği belirtilmiĢ; ancak kooperatifler türleri itibarıyla tek tek 

sayılmamıĢtır. Bu çerçevede, hangi türde olursa olsun kooperatifler kurumlar vergisi 

mükellefi olarak kabul edilmektedir. 

K.V.K‘nın 4. maddesinin 1. fıkrasının (k) bendi ile de tüketim ve taĢımacılık 

kooperatifleri dıĢında kalan kooperatifler belirli Ģartlarla kurumlar vergisinden muaf 

tutulmuĢlardır.  

Kooperatiflerin muafiyetten yararlanabilmeleri için ana sözleĢmelerinde; ―sermaye 

üzerinden kazanç dağıtılmamasına, yönetim kurulu baĢkan ve üyelerine kazanç 

üzerinden pay verilmemesine, yedek akçelerinin ortaklara dağıtılmamasına, sadece 

ortaklarla iĢ görülmesine dair hükümlerin bulunması ve bu kayıt ve Ģartlara da fiilen 

uyulması gerekmektedir. Bu Ģartlara ana sözleĢmelerinde yer vermeyen ya da yer 

vermekle beraber bu Ģartlara fiiliyatta uymayan kooperatifler, muafiyet hükümlerinden 

yararlanamayacaktır‖, denilmektedir. 

Bu muafiyetler dıĢında, kooperatiflerin bazı kazançları da Kurumlar Vergisi 
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istisnasına girmektedir. Ġstisnalar 5. maddenin 1 no‘lu fıkrasının i bendinde 

anlatılmaktadır. 

1) Kooperatiflere Ait Ortaklık Payları, 

2) Risturn Ġstisnası 

K.V.K.‘nın 5. maddesinin 1. fıkrasının (i) bendinde, kooperatiflerde risturn 

istisnası düzenlenmiĢ olup tüketim, üretim ve kredi kooperatiflerinin ortakları için 

hesapladıkları risturnlar (ilgili alt bentlerde belirtilen bazı koĢullar altında) kurumlar 

vergisinden istisna edilmiĢtir.  

3) Yönetim Gideri KarĢılığı Olarak Ödenen Paralardan Harcanmayarak 

Ortaklara Dağıtılan Kısımlar 

Bütün kooperatifler için ortakların yönetim gideri karĢılığı olarak ödedikleri 

paralardan harcanmayarak ortaklara iade edilen kısımlar, risturn istisnasından 

yararlanacaktır. Yönetim gideri olarak ödenen paraların risturn sayılabilmesi için 

kooperatif tarafından üyelere iade edilmesi gerekmektedir.  

4) Diğer Hususlar 

K.V.K.‘nın 5. maddesinin 1. fıkrasının (i) bendinin 2. paragrafında, ―Bu 

risturnların ortaklara dağıtımı, kâr dağıtımı sayılmaz. Risturnun nakden veya aynı 

değerde mal ile ödenmesi istisnanın uygulanmasına engel değildir‖; 3. paragrafında ise 

―Ortaklardan baĢka kimselerle yapılan iĢlemlerden doğan kazançlar ile ortaklarla 

ortaklık statüsü dıĢında yapılan iĢlemlerden doğan kazançlar hakkında risturnlara iliĢkin 

istisna hükmü uygulanmaz‖ hükmü yer almaktadır. 

Risturn istisnası, yalnızca ortaklarla ortaklık statüsü kapsamında yapılan iĢlerden 

kaynaklanan kazançlarla ilgilidir. Bundan dolayı, ortaklarla yapılan iĢlerden doğan 

kazançlarla, ortaklardan baĢka kimselerle yapılan iĢlerden doğan kazançların ayrılması 

gerekmektedir. Ayırma iĢleminde, ortaklarla yapılan iĢ hacminin genel iĢ hacmine oranı 

esas alınacaktır. Burada öncelikle, ortaklarla ortaklık statüsüne göre yapılan yıllık iĢ 

hacmi saptanacak, daha sonra bu tutar, ortaklık dıĢındaki kiĢilerle yapılan iĢ hacmi de 

dahil olmak üzere kooperatifin yıllık genel iĢ hacmine oranlanacaktır. Bu Ģekilde 

hesaplanan risturnların ortaklara dağıtılması halinde, dağıtılan bu kârlar ortaklar 

açısından kâr dağıtımı olarak değerlendirilmeyeceğinden, kazanç ve kâr dağıtımı 

niteliğinde sayılmayan bu tutarların kâr dağıtımına bağlı vergi kesintisine tabi tutulması 

veya ortaklarca gelir vergisi beyannamesi ile beyanı da söz konusu olmayacaktır.
 

Aynı kanunun kabul edilmeyen indirimler kısmını düzenleyen 11. madde 1 nolu 

fıkrasının (ç) bendinde ―Her ne Ģekilde ve ne isimle olursa olsun ayrılan yedek akçeler 

Türk Ticaret Kanunu‘na, kurumların kuruluĢ kanunlarına, tüzüklerine, ana statülerine 

veya sözleĢmelerine göre safî kazançlardan ayırdıkları tüm yedek akçeler ile Bankacılık 

Kanununa göre bankaların ayırdıkları genel karĢılıklar dahil ‖ denilmektedir. Bu hükme 

göre; kooperatiflerde ayrılacak yedek akçe ile fonlar Kurumlar Vergisi matrahının 

hesaplanmasında kooperatif karından indirilemez. Kooperatiflerin ortak dıĢı 

faaliyetlerinden elde ettiği kar, Kurumlar Vergisine tabi olup, ortaklara dağıtılamaz ve 

yedek akçeye ayrılamaz. 

1163 Sayılı Kanun‘un 41. maddesinde; ―Bölünecek gelir-gider farkından ilk önce 
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yedek akçe ile kanun veya ana sözleĢme gereğince kurulan diğer fonlara yatırılacak 

paralar ayrılır‖  denilmektedir. Gelir-gider farkından yedek akçe ile fonlar ayrıldıktan 

sonra, Kurumlar Vergisi‘nin 32. maddesine göre %20 oranında vergi tahsilatı yapılır 

(Adalet Bakanlığı, 2007f; Adalet Bakanlığı, 2007g). 

30.12.2006 tarih ve 26392 sayılı Resmi Gazete‘de yayımlanan 20.12.2006 tarihli 

ve 2006/11447 sayılı Kararnamenin Eki Karar‘da, K.V.K.‘nın 15. madde 2. fıkrasında 

belirtilen ―Kooperatiflere ait taĢınmazların kiralanması karĢılığında bunlara yapılan kira 

ödemeler‖ üzerinden daha önce istihkak sahiplerinin kurumlar vergisine mahsuben 

kesilen %15‘lik kesinti %20‘ye çıkarılmıĢtır. 

5.2. Gelir Vergisi KarĢısında Kooperatiflerin Durumu 

1960 tarih ve 193 sayılı Gelir Vergisi Kanunu‘nun 1. maddesi (DeğiĢik madde: 

07/01/2003-4783 Sayılı Kanun/1. md.) , ―Gerçek kiĢilerin gelirleri gelir vergisine 

tabidir. Gelir bir gerçek kiĢinin bir takvim yılı içinde elde ettiği kazanç ve iratların safi 

tutarıdır‖.  

Bu maddeye göre kooperatifler tüzel kiĢiliğe sahip kurum olduğu için, gelir 

vergisine tabi değildir. Aynı kanunun 75. madde 2 no‘lu fıkrasında; ―Kooperatiflerin 

ortakları ile yaptıkları muamelelerden doğan karların ortaklara, kooperatifle yaptıkları 

muameleler nispetinde tevzii, kazanç dağıtımı sayılmaz‖ denilmektedir. Buna göre 

Kooperatiflerde dağıtılan risturnlar gelir vergisine tabi değildir. Aynı maddenin 15 no‘lu 

fıkrasında ―Yukarıda yazılı iratlar, bunları sağlayan sermaye sahibinin ticari faaliyetine 

bağlı bulunduğu takdirde, ticari kazancın tespitinde dikkate alınmıĢtır (Adalet 

Bakanlığı, 2007h). 

5. 3. Katma Değer Vergisi KarĢısında Kooperatiflerin Durumu 

1984 tarihli ve 3065 sayılı Katma Değer Vergisi Kanunun 1. maddesinde geçen, 

ticari, sınai, zirai faaliyet ve serbest meslek faaliyeti çerçevesinde yapılan teslim ve 

hizmetler, her türlü mal ve hizmet ithalatı, diğer faaliyetlerden doğan teslim ve 

hizmetlerden (posta, telgraf, telefon, Ģans ve talih oyunları, gösteri organizasyonlarının 

tertiplenmesi vb.) alınan vergilerdir.  

Kooperatifler K.D.V.‘den muaf değildir. Bu yüzden kanunun 1. maddesinde yer 

alan hükümlerden dolayı katma değer vergisi yükümlüsüdür. 

K.D.V. Kanunu‘nun ―Kültür ve Eğitim Amacı TaĢıyan Ġstisnalar‖ baĢlıklı 17. 

maddesinin 4. fıkra (h) bendinde, ―Zirai amaçlı su teslimleri ile köy tüzel kiĢiliklerince 

köyde ikamet edenlere yapılan ticari amaçlı olmayan perakende içme suyu teslimleri, 

kamu kuruluĢları, tarımsal kooperatifler ve çiftçi birliklerince yapılan arazi ıslahına ait 

hizmetler.‖ ve (k) bendinde ―konut yapı kooperatiflerinin üyelerine konut teslimleri‖ 

Katma Değer Vergisi Ġstisnaları arasında yer almaktadır. 

Ayrıca aynı maddenin 1. fıkra (a) bendinde, ―Ġlim, fen ve güzel sanatları, tarımı 

yaymak, ıslah ve teĢvik etmek amacıyla yaptıkları teslim ve hizmetleri‖ istisnalar 

kapsamındadır.  

Yukarıda bahsedildiği üzere, 17. maddede, Tarımsal Amaçlı Kooperatiflerin, tarım 

alet ve yedek parçalarıyla, suni gübre, ilaç yemlerini temin ve çiftçiye tesliminin; tarımı 

yayma, ıslah ve teĢvik amacıyla yapılan teslimler kapsamında kabulü gerektiği gibi söz 
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konusu araç ve gereçlerin, tarımsal üretimi artırmaya, tarım ve üretimin kalitesini 

yükseltmeye, tarım sahalarını geniĢletmeye büyük ölçüde yardımcı olduğu kuĢkusuzdur. 

Tarımsal amaçlı kooperatiflerin bu anlam içinde değerlendirilip, K.D.V.‘den muaf  

tutulması gerekmektedir (Adalet Bakanlığı, 2007ı). 

Fakat 22/06/1989 tarihinde, bu amaçla vergi mahkemesine yapılan bir müracaat 

neticesinde alınan bir karar ile Tarımsal Kooperatiflerin yukarıda bahsi geçen 

iĢlemlerden dolayı K.D.V. mükellefi oldukları belirtilmiĢtir (DanıĢtay, 2007). 

5.4. Emlak Vergisi KarĢısında Kooperatiflerin Durumu 

1970 tarih ve 1319 sayılı Emlak Vergisi Kanunu‘nun 4. madde (p) bendine (Ek 

bent: 17/07/1972 - 1610/1 md.) göre; tarım kredi, tarım satıĢ kooperatifleri, 1163 sayılı 

kanuna uygun olarak teĢekkül eden kooperatifler ve bu kooperatiflerin kuracağı 

kooperatif birlikleri, kooperatif merkez birlikleri ve Türkiye Milli Kooperatifler 

Birliğinin ve Türk Kooperatifçilik Kurumunun sahip oldukları kendi hizmet binaları 

emlak vergisinden daimi muaf tutulmuĢlardır. Ancak kooperatifler arazi vergisinden 

muaf tutulmamıĢlardır. 

Ayrıca kooperatiflere, aynı maddenin (h) bendinde, ―Zirai istihsalde kullanılmak 

Ģartıyla makine ve alet depoları, zahire ambarları, samanlıklar, arabalıklar, ağıllar, 

ahırlar, kümesler, kurutma mahalleri, böcekhaneler, serler (seralar) ve benzeri binalarla, 

iĢçi ve bekçi bina, kulübe ve barakaları‖ Emlak Vergisi‘nden muaf tutulmuĢtur  (Adalet 

Bakanlığı, 2007j). 

5.5. Diğer Vergiler KarĢısında Kooperatiflerin Durumu 

5.5.1. TaĢıt Vergisi 

Motorlu TaĢıtlar Vergisi Kanunu ve TaĢıt Alım Vergisi Genel Tebliği‘nin 

istisnalar ve muafiyetler kısmında kooperatifler hakkında herhangi bir hüküm 

bulunmadığından dolayı, kooperatifler bu iki verginin de mükellefidirler (Adalet 

Bakanlığı, 2007k; Resmi Gazete, 2007)
 

5.5.2. Damga Vergisi, Harçlar Vergisi, Sigorta Muameleleri Vergisi 

1163 sayılı Kooperatifler Kanunu‘nun 93. madde‘sine göre;  

Madde 93-1. Kooperatifler, kooperatif birlikleri, kooperatif merkez birlikleri ve 

Türkiye Milli Kooperatifler Birliği; 

a) Birbirlerinden ve ortaklarından aldıkları faiz ve komisyonlar ile ortaklarına 

kefalet etmeleri dolayısıyla bunlardan aldıkları paralar, banka ve Sigorta Muameleleri 

Vergisinden, 

b) Her nevi defterlerin ve anasözleĢmelerin tasdiki ve açılıĢ tasdiklerinde 

sayfalarının mühürlenmesi her nevi harçtan ve Damga Vergisinden, 

c) Kiraya verilmediği veya irat getirmeyen bir cihete tahsis edilmediği müddetçe 

sahip oldukları gayrimenkul mallar üzerinden alınacak her türlü vergilerden, 

d) Ortakların temlik edecekleri gayrimenkuller her türlü vergi ve harcından, 

muaftır. 
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e) 13. madde gereğince verilecek bildiri Damga Vergisine, diğer harç ve resimlere 

tabi değildir. (Madde 13: Yönetim Kurulu, anasözleĢmeye uygun olarak yapılacak 

isteğe rağmen, bir ortağın kooperatiften istifasını kabulden kaçınacak olursa, ortak 

çıkma dileğini noter aracılığı ile kooperatife bildirir. Bildiri tarihinden itibaren çıkma 

gerçekleĢir.) 

Bu Ģartlar dıĢında yapılan iĢlemlerde damga ve sigorta muamele vergisi vermeleri 

gerekmektedir. 

5.5.3. Belediye Gelirleri Kanunu 

26.05.1981 tarih ve 2464 sayılı Belediye Gelirleri Kanunu ile belediye maliyesi 

vergiler, harçlar ve harcamalara katılma payları olmak üzere üç ana temele isnat 

ettirilmiĢtir. Bu kanunda yer alan vergiler, harçlar ve harcamaların kooperatiflerle ilgili 

yönleri; 

5.5.3.1. Belediye Vergileri 

Kooperatifler Belediye Gelirleri Kanunu‘na göre; Meslek Vergisi, Eğlence 

Vergisi, Akaryakıt Tüketim Vergisi, HaberleĢme Vergisi, Elektrik ve Havagazı Tüketim 

Vergisi, Çevre Temizlik Vergisi, Yangın Sigortası Vergisi‘ne tabidir. Belediye 

vergilerinden olan Ġlan ve Reklam Vergisi‘nde ise; Aynı kanunun istisna ve muaflıklarla 

ilgili 14. madde 8 no‘lu fıkrasında; ―6. bentte yazılı idarelerle, kooperatifler ve kamu 

kurumu niteliğindeki meslek kuruluĢları tarafından ülke ürünlerinin ve turizminin 

reklamını yapmak ve herhangi bir ticari ve sınai kuruluĢa ait olmamak üzere hazırlanan 

her türlü levha ve afiĢlerle, aynı kuruluĢlar tarafından Türkiye‘deki ticaret, sanayi, tarım 

ve mesleki müesseselerinin isim ve ticaret unvanları ile ad ve adreslerini intiva etmek 

üzere yayınlanacak kitap, broĢür, katalog ve dergiler‖ ilan ve reklam vergisi alınmaz, 

denilmektedir. 

5.5.3.2. Belediye Harçları 

Kooperatifler, Belediye Gelirleri Kanunu‘na göre; Temizleme ve Aydınlatma 

Harcı, ĠĢgal Harcı ile Hayvan Kesimi Muayene ve Denetleme Harcına tabidir. 

2464 Sayılı Belediye Gelirleri Kanunu‘nun Ek 2. maddesinin (e) bendine göre, 

―Kooperatifler eliyle, ana sözleĢmelerine uygun olarak yapılan sanayi ve küçük sanayi 

siteleri ile esnaf çarĢıları‖nın bina inĢaat harcından; yine aynı Kanun‘un 80. maddesinin 

(f) bendinde, ―Organize sanayi bölgeleri ile sanayi ve küçük sanat sitelerinde  yapılan 

yapı ve tesisler, Bina ĠnĢaat Harcı ve Yapı Kullanma Ġzni Harcından müstesna‖ 

tutulmuĢlardır  (Arıkan, 2007; Adalet Bakanlığı, 2007l). 

6. SONUÇ 

Kooperatifçilik günümüzde ülkelerin özellikle tarım sektörünün kalkınması için 

çok önemli bir araçtır. Türkiye‘de Tarım sektöründe  kooperatifçilik hareketinde önemli 

geliĢmeler meydana gelmiĢ, kooperatiflerin ortak ürünlerinin pazarlanması ve girdi 

teminindeki payları önemli büyüklüklere ulaĢmıĢtır. Türkiye‘de kooperatifçiliğin 

geliĢmesinde devletin sağladığı desteklerin önemli bir payı vardır. Devletin sağladığı 

desteklerin baĢında da vergi muafiyet ve istisnaları gelmektedir. Türkiye‘de 

kooperatiflere Kurumlar Vergisi, Gelir Vergisi ve Katma Değer Vergisi kanunlarında 

çeĢitli istisnalar tanınmaktadır. Bunun dıĢında bazı harç ve fonlardan da muafiyetler söz 
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konusudur. Ekonominin kayıt altına alınmasında önemli görev üstlenen kooperatifler, 

hem vergi gelirlerinin artmasında hem de rekabetçi bir ekonomide piyasaların denge 

unsuru olarak önemli görevler üstlenebilecektir.  

Türkiye‘de kooperatifçiliği düzenleyen kanunlar, genellikle ülke Ģartları 

gözetilmeden bu konuda geliĢmiĢ olan ülkelerin mevzuatları alınmak suretiyle 

yürütülmektedir. 

Türkiye‘de kooperatiflerin kuruluĢ ve faaliyetlerini düzenleyen üç ayrı kanun ve 

bu kanunları yürüten iki farklı bakanlık bulunmaktadır. Aynı kitlelere hizmet veren 

kooperatifler arasında farklılık oluĢturması ve farklı kooperatif tiplerini öngörmesinden 

dolayı, bu durum bazen karıĢıklığa yol açmakta ve kooperatiflerin bütünleĢmesini de 

önlemektedir. 

Türkiye‘de dağınıklığa ve karıĢıklığa sebep olan çeĢitli kooperatif kanunları ve 

bunlara iliĢkin düzenlemelerin acil olarak yürürlükten kaldırılarak, tarımsal ve tarımsal 

olmayan kooperatifleri kapsayan yeni bir kooperatifler kanununun çıkarılması 

gerekmektedir.  

Türkiye‘de kooperatiflerin vergilendirilmesi sorunu ve bu konuda uygulamada 

görülen aksaklıklar, zaman zaman vergi idaresi ve mükellefler arasında anlaĢmazlıklar 

doğurmaktadır.  

 Türkiye‘de kooperatifçilik devletin müdahalesi ve kontrolü ile geliĢtirilen bir 

hareket olarak görülmektedir. Esas olarak kooperatifçiliğin geliĢme aĢamasında 

desteklenmesi ve zaman içerisinde devletin kontrollü bir Ģekilde kooperatiflerden elini 

çekmesi, kooperatiflerin geliĢmesi için çok önemlidir. Türkiye uzun vadeli olarak, 

hükümet değiĢikliklerinden etkilenmeyecek ve devlet politikası olarak benimsenecek, 

kooperatif politikası oluĢturmak zorundadır.  
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